
1

Prohlášení k nařízení o soukromí a elektronických
komunikacích a budoucí úloze dozorových úřadů a EDPB

Přijato dne 19. listopadu 2020

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů přijal toto prohlášení:

Zaprvé, Evropský sbor pro ochranu osobních údajů (dále jen „EDPB“) by rád zdůraznil, že tímto
prohlášením nejsou dotčeny jeho předchozí postoje, včetně prohlášení 3/20191 a prohlášení ze dne
25. května 20182. Nařízení o soukromí a elektronických komunikacích nesmí za žádných okolností
snížit úroveň ochrany, kterou poskytuje stávající směrnice 2002/58/ES o soukromí a elektronických
komunikacích, a mělo by doplňovat obecné nařízení o ochraně osobních údajů tím, že poskytne další
silné záruky důvěrnosti a ochrany všech druhů elektronických komunikací.

Zadruhé, EDPB vítá cíl předsednictví Rady spočívající v dosažení obecného přístupu se záměrem zahájit
jednání s Evropským parlamentem a co nejdříve přijmout nařízení o soukromí a elektronických
komunikacích. EDPB však má obavy ohledně určitých nových směrů v rámci jednání v Radě
souvisejících s prováděním budoucího nařízení o soukromí a elektronických komunikacích, které by
vedly k roztříštěnosti dozoru, složitosti postupů a také nedostatku konzistentnosti a právní jistoty pro
jednotlivce i společnosti.

EDPB připomíná, že cílem oblasti působnosti navrhovaného nařízení je zajistit jeho jednotné
uplatňování ve všech členských státech a všemi typy správců údajů. Je třeba se vyhnout jakýmkoli
navrhovaným změnám v návrhu znění nařízení, které by tento cíl mohly ohrozit, aby byly zaručeny
rovné podmínky pro všechny poskytovatele a zajištěna důvěrnost elektronických komunikací jakožto

1 Evropský sbor pro ochranu osobních údajů, prohlášení 3/2019 k nařízení o soukromí a elektronických
komunikacích, přijaté dne 13. března 2019, k dispozici na adrese
https://edpb.europa.eu/sites/edpb/files/files/file1/201903_edpb_statement_eprivacyregulation_en.pdf.
2 Evropský sbor pro ochranu osobních údajů, prohlášení EDPB o revizi nařízení o soukromí a elektronických
komunikacích a jeho dopadu na ochranu fyzických osob, pokud jde o soukromí a důvěrnost jejich komunikace,
přijaté dne 25. května 2018, k dispozici na adrese
https://edpb.europa.eu/sites/edpb/files/files/file1/edpb_statement_on_eprivacy_en.pdf.



2

základního práva chráněného Listinou, a to i s přihlédnutím k platné judikatuře Soudního dvora
Evropské unie.

V souvislosti s probíhajícími diskusemi ohledně dalšího zpracování metadat elektronických komunikací
EDPB opětovně vyjadřuje svou podporu přístupu navrhovaného nařízení, který je založen na obecných
zákazech, malém počtu výjimek a používání souhlasu, a zároveň znovu zdůrazňuje, že metadata
elektronických komunikací mohou být nadále zpracovávána bez souhlasu poté, co byla náležitě
anonymizována.

EDPB rovněž vítá, že do článku 8 byla zahrnuta pravidla týkající se doplnění odkazu na informace
uváděné v rámci televizního vysílání nebo na aktualizace softwaru, které mají být navrhovány
způsobem respektujícím soukromí. EDPB také lituje, že byla promarněna příležitost určit jasné pokyny
pro tzv. cookie walls.

Zatřetí, EDPB by rád zdůraznil, že řada ustanovení budoucího nařízení o soukromí a elektronických
komunikací se týká zpracování osobních údajů. U těchto činností zpracování údajů je podle čl. 8 odst.
3 Listiny základních práv Evropské unie vyžadován dohled ze strany nezávislého orgánu. Aby byla
zajištěna vysoká úroveň ochrany osobních údajů a zaručena právní a procesní jistota, tento dohled by
měl být svěřen stejným vnitrostátním orgánům, které jsou odpovědné za prosazování obecného
nařízení o ochraně osobních údajů, jak původně navrhovala Evropská komise3. Evropská komise ve
svém návrhu zdůraznila, že se uplatní mechanismus spolupráce a jednotnosti stanovený obecným
nařízením o ochraně osobních údajů. Kromě toho návrh stanoví, že všechny dozorové úřady
monitorující nařízení o soukromí a elektronických komunikacích musí být nezávislé.

V zájmu zaručení rovných podmínek na jednotném digitálním trhu je navíc nezbytné zajistit
harmonizovaný výklad a prosazování prvků nařízení o soukromí a elektronických komunikacích
týkajících se zpracování osobních údajů v celé EU. Kapitola VII obecného nařízení o ochraně osobních
údajů již v rámci EDPB ustavuje mechanismus spolupráce a jednotnosti, který dobře funguje: tento
mechanismus by měl být rovněž využit pro dohled nad nařízením o soukromí a elektronických
komunikacích s ohledem na jeho dopady na ochranu osobních údajů.

Pro správce údajů by rovněž bylo přínosem jednotné kontaktní místo pro všechny operace zpracování
osobních údajů spadající do oblasti působnosti nařízení o soukromí a elektronických komunikacích:
správci údajů by tak nemuseli jednat s vícero regulačními orgány, což by jinak mohlo vést k rozdílným
standardům a výkladům. To nevylučuje, že by jiné dotčené orgány byly odpovědné za části, které
nesouvisejí se zpracováním osobních údajů, a v případě potřeby rovněž spolupracovaly s orgány pro
ochranu údajů. EDPB by také rád připomněl, že existuje jasné propojení pravomocí mezi příslušnými
vnitrostátními orgány podle stávající směrnice o soukromí a elektronických komunikacích a orgány pro
ochranu údajů4. Ustanovení týkající se zpracování osobních údajů ve stávající směrnici o soukromí a

3 Evropská komise, návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o respektování soukromého života a ochraně
osobních údajů v elektronických komunikacích a o zrušení směrnice 2002/58/ES (nařízení o soukromí a
elektronických komunikacích), Brusel, 10. ledna 2017, k dispozici na adrese https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017PC0010&from=EN.
4 Evropský sbor pro ochranu osobních údajů, stanovisko 5/2019 k provázanosti směrnice o ochraně soukromí
v odvětví elektronických komunikací a obecného nařízení o ochraně osobních údajů, zejména v souvislosti
s příslušností, úkoly a pravomocemi úřadů pro ochranu osobních údajů, přijaté dne 12. března 2019, k dispozici
na adrese



3

elektronických komunikacích a v budoucím nařízení o soukromí a elektronických komunikacích by se
neměla uplatňovat izolovaně, jsou-li propojena se zpracováním osobních údajů a ustanoveními
obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Jednotný výklad a prosazování obou souborů pravidel
vztahujících se na ochranu osobních údajů by tedy byl dosažen nejefektivněji, pokud by prosazování
příslušných částí nařízení o soukromí a elektronických komunikací a obecného nařízení o ochraně
osobních údajů bylo svěřeno témuž úřadu. Stručně řečeno, budoucí nařízení o soukromí a
elektronických komunikacích by mělo být koncipováno tak, aby se tato procesní situace zlepšila, nikoli
aby došlo ke zvýšení její složitosti.

Navíc hrozí, že Rada přispěje k dalšímu prohloubení procesní nejistoty v případě, že by příslušné
vnitrostátní orgány, které nejsou členy EDPB, musely s EDPB spolupracovat. Budoucí nařízení
o soukromí a elektronických komunikacích by mělo stanovit jasný rámec pro spolupráci mezi úřady
pro ochranu údajů jakožto dozorovými úřady příslušnými podle obecného nařízení o ochraně osobních
údajů a orgány s odpovídajícími odbornými znalostmi, aby jejich spolupráce mohla účinně fungovat.

S ohledem na výše uvedené EDPB vyzývá členské státy, aby podpořily účinnější a jednotnější nařízení
o soukromí a elektronických komunikacích, jak bylo původně navrženo Evropskou komisí a
pozměněno Evropským parlamentem.

Za Evropský sbor pro ochranu osobních údajů

předsedkyně

(Andrea Jelinek)

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/styrelsens-yttrande-art-64/opinion-52019-interplay-
between-eprivacy_cs.


